
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PROJECT FINANCING E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

PO AFFARI GIURIDICI E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 3588 / 2022

OGGETTO: Acquisto abbonamenti a riviste e banche dati giuridiche e specializzate per il personale del 
Servizio Strade e Infrastrutture e del Servizio Immobiliare.  Adesione accordo quadro concluso tra il  
Servizio Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e il  fornitore 
Celdes S.r.l. - Lotto 2 CIG padre 7983698402 – CIG derivato 95028629CB. Impegno per Euro 909,22.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il personale del Servizio Strade e Infrastrutture e del Servizio Immobiliare ha la  
necessità  di  aggiornarsi  continuamente  sulle  materie  di  pertinenza  alla  propria  operatività 
professionale, tecnica e giuridica;

atteso che  gli  uffici  specialistici  necessitano di  poter consultare la  normativa del  settore di 
competenza tramite l'accesso a banche dati e la consultazione di pubblicazioni, cartacee o digitali, che 
assicurino un costante aggiornamento alla continua evoluzione delle normative di settore;

sentiti i Dirigenti dei Servizi che hanno concordato sulla necessità di attivare detti abbonamenti 
di particolare valenza, per la possibilità di conoscenza delle problematiche e degli approfondimenti 
relativi  alle  materie  trattate,  anche  in  relazione  alla  riconosciuta  autorità  dei  curatori  delle 
pubblicazioni e banche dati;

acquisite le richieste di abbonamento da parte dei Servizi coinvolti così come dettagliato:

Servizio Strade e Infrastrutture:
Bollettino di legislazione tecnica, rivista fondata nel 1933, diretta da Dino De Paoli

Servizio Immobiliare:
Banca dati Lex Italia, abb. Premium

dato  atto  che  la  L.R.  26/2014  all'art.3,  comma  1  ha  istituito  all'interno  dell'ordinamento 
regionale la  Centrale  Unica  di  Committenza Regionale  (C.U.C. -  FVG) per l'acquisto di  beni  e  la 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail:  

gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel:  040675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3588 / 2022



Pag. 2 / 5

fornitura  di  servizi  a  favore  dell'Amministrazione  regionale  e  degli  enti  regionali  di  cui  al  D.P.R. 
0277/Pres/2004 (lettera a), degli enti locali della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (lettera b), 
nonché del Consiglio regionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;

atteso che per le finalità di cui all'art. 43 della L.R. 26/2014, la C.U.C. - FVG, in funzione di 
soggetto  aggregatore,  opera  aggiudicando  appalti  pubblici  o  stipulando  accordi  quadro  per 
l'acquisizione di beni e di servizi, ai sensi dell'art. 44, comma 1 della predetta legge;

dato atto che in data 04/12/2019 (prot. N. 91/PADES) è stata stipulata una Convenzione tra il 
Servizio Centrale Unica di Committenza e l ' impresa Celdes S.r.l. di Roma per l ' affidamento della 
fornitura di “ abbonamenti a periodici, italiani e stranieri, in formato cartaceo, cartaceo + online e only online  
e a banche dati online ”   per gli uffici e le biblioteche delle Amministrazioni della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia, di cui agli articoli 43 e 55 della L.R. 26/2014 - lotto 2/ CIG 7983698402, con 
decorrenza dal 09.12.2019;

atteso che il periodico  Bollettino di legislazione tecnica e la banca dati  Lex Italia  sono forniti dal 
distributore Celdes S.r.l. con sede legale in Corso Trieste 44 - 00198 Roma, Cod. Fisc. 02938930589 e 
P.Iva 01137991004, che annovera i titoli nel proprio catalogo;

ritenuto per l’acquisto degli abbonamenti al periodico e alla banca dati di cui al precedente 
capoverso di aderire al sopra citato accordo quadro, ai sensi di quanto disposto dall’art. 43 della L.R. 
26/2014, Lotto 2 - CIG 7983698402, mediante stipula di contratto derivato con l’operatore Celdes 
S.r.l.;

atteso che ai fini dell'attivazione dei suddetti abbonamenti in data 21/11/2022 è stata inviata 
tramite il portale CUCSA del Servizio Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma FVG la 
Richiesta Preliminare di Fornitura all'impresa Celdes S.r.l., n. prot. Gen. 22-37156/24/22-1 contenente 
l'elenco dettagliato degli abbonamenti richiesti;

acquisito  il  seguente  CIG  derivato  n.  95028629CB  mediante  il  sistema  informativo  di 
monitoraggio gare (SIMOG) - Lotto 2 - CIG padre 7983698402);

        dato atto che in data 24/11/2022 l'impresa Celdes S.r.l. ha trasmesso a quest'ufficio tramite il 
portale CUCSA il preventivo conservato agli atti, in ordine all'elenco degli abbonamenti individuati per 
l'anno 2023, che presenta un importo di Euro 201,55 per il periodico  Bollettino di legislazione tecnica  
per il Servizio Strade e Infrastrutture, cartaceo e on line, (IVA assolta dall'editore) e di Euro 680,45 più 
IVA 4% per Euro 27,22 per complessivi Euro 707,67 per la banca dati  Lex Italia  abb. premium per il 
Servizio Immobiliare;

          preso atto che si  procederà formalmente all  '  adesione del sopracitato accordo quadro 
attraverso l ' invio dell ' Ordinativo di Fornitura mediante il portale CUCSA a seguito di assunzione 
impegno di spesa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail:  

gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel:  040675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3588 / 2022



Pag. 3 / 5

dato atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:
Anno 2022: - euro 909,22;

dato atto che il cronoprogramma dei relativi pagamenti è il seguente:
Anno 2022 euro 909,22;

verificati la regolarità contributiva (DURC) e ritenuto di procedere all'affidamento nelle more 
delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni prodotte in 
merito al possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 fatto salvo che, qualora emergessero 
dichiarazioni  mendaci,  non  veritiere  o  comunque  non  corrette  si  procederà  alla  pronuncia  di 
decadenza dal presente provvedimento;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  il 
programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole di  finanza pubblica in 
materia  di  pareggio di  bilancio,  introdotte dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della 
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti:

• l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di 
previsione 2022-2024 approvati con Delibera consiliare n. 26 dd 31/05/2022;

• il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e Piano della 
Prestazioni e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022, adottato con deliberazione giuntale n. 269 
dd. 20/06/2022;

visto il D.Lgs 50/2016  “ Codice dei contratti pubblici ”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste; 

vista la Determinazione Dirigenziale n. 3974/2022 con cui è stato conferito l'incarico per la 
Posizione Organizzativa "Affari giuridici e coordinamento amministrativo” con competenza all'adozione 
di autorizzativi di spesa;

visto l ' art. 107 del D.Lgs 267/2000 e smi “ Testo unico delle leggi sull ' ordinamento degli enti
locali”;

visto il D.Lgs 118/2011 e smi recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

           visti i Regolamenti comunali di Contabilità e per la disciplina dei Contratti;

  espressa ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e smi TUEL la regolarità tecnica del 
presente atto riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail:  

gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel:  040675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3588 / 2022



Pag. 4 / 5

DETERMINA

1. di affidare la fornitura degli abbonamenti al periodico Bollettino di legislazione tecnica per il 
Servizio Strade e Infrastrutture e alla banca dati  Lex Italia  abb. premium a favore del Servizio 
Immobiliare  in  adesione  ad  accordo  quadro  concluso  tra  il  Servizio  Centrale  Unica  di 
Committenza della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e l ' operatore economico Celdes 
S.r.l.  con sede legale  in  Corso Trieste 44 -  00198 Roma,  Cod.  Fisc.  02938930589 e P.Iva 
01137991004,  ordine  n.  2397,  come  da  richiesta preliminare di  fornitura  22-
37156/24/22-1  del  21/11/2022,  (Lotto  2  CIG  padre  7983698402  –  CIG  derivato 
95028629CB) per un importo complessivo di Euro 909,22 di cui Euro 201,55 (Iva 
assolta dall ' editore) per il Bollettino di legislazione tecnica e di Euro 680,45 + iva 
4% pari a Euro 27,22 per totali Euro 707,67 per Lex Italia abb. premium;

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 909,22 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 203205 ACQUISTO 
PUBBLICAZIONI 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
TERRITORIO, 
AMBIENTE, 
LAVORI PUBBLICI 
E PATRIMONIO

2269 U.1.03.01.
01.001

00002 '02008 N 201,55  

2022 000600
25

UTENZE E 
CANONI PER IL 
SERVIZIO 
GESTIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE

 2297 U.1.03.02.
05.003

00002 02006 N 707,67  

 
3. di  dare  atto che  con Delibera  consiliare n.  26 del  31/05/2022 è stato approvato  il  
Bilancio di  Previsione 2022/2024 dell'Ente nonché il  Documento Unico di  Programmazione 
2022/2024;

4. di dare atto che con delibera giuntale n. 269 del 20/06/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e 
Piano dettagliato degli Obiettivi 2022;

5. di dare atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata verrà a scadenza 
come segue:   Anno 2022: -  Euro 909,22;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei relativi pagamenti è il seguente:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail:  

gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel:  040675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3588 / 2022



Pag. 5 / 5

Anno 2022  Euro 909,22;

7. di attestare ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e smi - TUEL che il programma 
dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamento di cassa e con le regole del 
patto di stabilità interno;

8. di trasmettere il presente atto per la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai 
sensi del D.lgs 33/2016 e smi;

9. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle  prestazioni 
ricevute.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gina Teresa SOMMACAL

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail:  

gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel:  040675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3588 / 2022



 Atto n. 3588 del 06/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SOMMACAL GINA TERESA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/12/2022 17:09:28


